
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.177 DEL 01/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 177 del 01/12/2023 

 
 
OGGETTO: “D.G.R. n. 632/2021 - Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della 
filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid – Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno 
del recupero funzionale del sistema irriguo” – Settore tematico 05.02 Risorse idriche” - “Manutenzione 
straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” -  CUP I77H21006610002  -  Sostituzione condotte 
irrigue consortili di distribuzione di vari diametri in località Castelluccio nel Comune di Paglieta (CH) - 
Affidamento Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori, CSP, CSE e rilievi plano-altimetrici. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
PREMESSO CHE, 
- con delibera di Giunta Regionale d’Abruzzo del 11 ottobre 2021, n. 632, recante: “Attuazione Accordo 

Presidente della Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. 
Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-2020 ex art. 44, comma 7, del Decreto Crescita per Interventi 
a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid”, si è data attuazione al 
finanziamento degli interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid, 
tra cui è ricompreso l’intervento a sostegno del “Recupero funzionale del sistema irriguo” per l’importo 
complessivo di € 3.150.000,00; 

- il Dipartimento Agricoltura – Servizio Competitività – DPD018, con nota prot. 520247 del 17/11/2021, 
assunta in pari data al protocollo consortile n. 3619, ha informato questo Consorzio di Bonifica della 
riprogrammazione di cui alla citata D.G.R. 632/2021; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 204 del 06.12.2021 è stata nominata Responsabile Unico 
del Procedimento o Responsabile Unico di Progetto, l’Ing. Gilda Buda, Capo Settore Tecnico dell’Ente; 

- nell’ambito della suddetta riprogrammazione, a valere sull’intervento a sostegno del “Recupero 
funzionale del sistema irriguo”, è previsto un contributo di € 500.000,00 in favore di questo Consorzio di 
Bonifica per l’intervento “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” 
finalizzato a migliorare il sistema irriguo del comprensorio consortile medesimo; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 12/01/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 
632/2021 - Riprogrammazione risorse FSC 2014-2020 per interventi a sostegno della filiera 
agroalimentare di contrasto all’emergenza Covid – Procedure propedeutiche agli Interventi a sostegno 
del recupero funzionale del sistema irriguo” – Settore tematico 05.02 Risorse idriche” - “Manutenzione 
straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro” – Approvazione studio di fattibilità”, è stato 
approvato lo studio di fattibilità dell’intervento predisposto in data 07.01.2022 dal Capo Settore Tecnico, 
Ing. Gilda Buda, che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00 con il seguente quadro economico: 

A LAVORI  

 lavori ed oneri per la sicurezza  €   371.700,00  

 TOTALE A  €   371.700,00  

   
B SOMME A DISPOSIZIONE  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.177 DEL 01/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

 allacciamenti, distacco ENEL  €       1.922,00  

 spese generali 12 % di A)  €     44.604,00  

 IVA al 22% su A)  €     81.774,00  

 TOTALE B  €   128.300,00  

   

 TOTALE(A+B)  €   500.000,00  

- con nota prot. 134 del 17.01.2022 è stata trasmessa al Dipartimento Agricoltura – Servizio Competitività 
la documentazione necessaria per il rilascio della determinazione di concessione del finanziamento 
relativo alla Riprogrammazione delle risorse FSC 2014-2020; 

- in data 01.12.2022 è stato sottoscritto l’ATTO DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
tra la Regione Abruzzo, in persona della Dirigente del Servizio Competitività (DPD018) del Dipartimento 
Agricoltura e questo Consorzio di Bonifica Sud per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro”, recante il CUP: 
I77H21006610002, per l’importo complessivo pari ad € 500.000,00, quale finanziamento regionale a 
valere sulle economie maturate sulle risorse finanziarie assegnate alla Regione Abruzzo con Delibera 
CIPE n. 26/2016, allo scopo riprogrammate con D.G.R. n. 632 dell’11 ottobre 2021; 

DATO ATTO CHE nell’ambito dello studio di fattibilità approvato con la citata deliberazione commissariale 
n. 2 del 12/01/2022, è previsto un intervento di sostituzione di condotte irrigue consortili di distribuzione di 
vari diametri in località Castelluccio nel Comune di Paglieta (CH); 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” Pubblicato nella 
Gazz. Uff. 31 marzo 2023, n. 77, in particolare l’articolo 41-  Livelli e contenuti della progettazione - e l’articolo 
114 - Direzione dei lavori e dell'esecuzione dei contratti; 

RISCONTRATA la necessità  urgente di dover provvedere alla designazione di un professionista esterno cui 
affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto 
esecutivo e relativi rilevi plano altimetrici, nonché il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
la Direzione dei Lavori e il coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal 
decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, stante l’impossibilità per il personale in servizio di poter rispettare i 
tempi di realizzazione dell’opera, svolgere le funzioni d’istituto, effettuare correttamente e compiutamente le 
prestazioni professionali richieste e le relative attività tecnico-amministrative ad esse connesse causa la 
carenza di personale in organico; 

ATTESO CHE con nota prot. n. 3815 del 16.11.2023 è stata richiesta la disponibilità ad eseguire i servizi di 
cui sopra all’Ing. Antonello Desideri, con studio in via Alessandrini, n. 6, 66054 - Vasto (CH); 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo cui “salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO CHE l’Ing. Antonello Desideri con nota del 17/11/2023 acquisita al protocollo consortile n. 
3841 del 20/11/2023, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico professionale proposto 
afferente ai Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori, CSP, CSE e rilievi plano-altimetrici per 
l’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 39.583,96, oltre IVA di legge e Cassa, calcolato ai 
sensi del DM 17/06/2016 e del D.Lgs. 36/2023, con una decurtazione del 10%; 

RITENUTO pertanto, vista l’urgenza, di procedere all’affidamento dei servizi sopra descritti in favore dell’Ing. 
Antonello Desideri, con studio in via Alessandrini, n. 6, 66054 - Vasto (CH), P.IVA 01491490692, per un 
importo complessivo di € 39.583,96, oltre IVA di Legge e Cassa; 

DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva del sopra citato professionista come da 
documentazione in atti d’ufficio;  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.177 DEL 01/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC il CIG derivato Z333D62B59, ai fini di quanto disposto 
dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, 
l’insussistenza in capo al sottoscritto Direttore Generale dell’Ente di conflitti di interesse (anche potenziali) ai 
sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, c. 1, del d.P.R. 62/2013 e delle 
indicazioni contenute nell’allegato 1 del PNA; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023; 

PRESO ATTO CHE la spesa di € 39.583,96 trova copertura nel capitolo di spesa n. 81/27 “Manutenzione 
straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro (Rif. Cap. E. 38.27)” del Bilancio di previsione 
2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTA la delibera commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima variazione al 
bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di accertare l’impossibilità per il personale in servizio di poter svolgere le prestazioni professionali 
richieste essendo già impegnato in altri ruoli nell’intervento in questione; 

3. di procedere a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante procedura 
semplificata dell’affidamento diretto, affidando all’Ing. Antonello Desideri, con studio in via Alessandrini, 
n. 6, 66054 - Vasto (CH), P.IVA 01491490692, i Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori, 
CSP, CSE e rilievi plano-altimetrici, dell’intervento “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo 
consortile in Val di Sangro” -  CUP I77H21006610002  -  Sostituzione condotte irrigue consortili di 
distribuzione di vari diametri in località Castelluccio nel Comune di Paglieta, per la spesa complessiva di 
€ 39.583,96, oltre Cassa e IVA di legge; 

4. di impegnare, in favore dell’Ing. Antonello Desideri, con studio in via Alessandrini, n. 6, 66054 - Vasto 
(CH), P.IVA 01491490692, incaricato per i Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori, CSP, 
CSE e rilievi plano-altimetrici, dell’intervento “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile 
in Val di Sangro” -  CUP I77H21006610002  -  Sostituzione condotte irrigue consortili di distribuzione di 
vari diametri in località Castelluccio nel Comune di Paglieta, la spesa complessiva di € 50.224,13, sul 
capitolo di spesa n. 81/27 “Manutenzione straordinaria del sistema irriguo consortile in Val di Sangro 
(Rif. Cap. E. 38.27)” , accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio; 

5. di dare di dare atto che il presente atto costituisce, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, determina a 
contrattare le cui clausole negoziali essenziali riportate nel preventivo in atti sono le seguenti: 

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 
presente provvedimento; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.177 DEL 01/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la forma è quella della scrittura privata e sarà 
perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa; 
- non si rilevano rischi da interferenza, non sussiste pertanto la necessità di procedere con la 

predisposizione del DUVRI e di indicare la stima dei costi di sicurezza; 
- non è consentito il rinnovo del presente contratto; 
- l’operatore economico si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

 
 
  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.177 DEL 01/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.177 DEL 01/12/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

6 

 
 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


		2023-12-01T15:11:10+0000
	VALERIO TOMMASO




